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Articolele  167, 168 și  178 din Directiva 
2006/112 privind sistemul comun al taxei 
pe valoarea adăugată trebuie interpretate în 
sensul că se opun aplicării retroactive a unei 
legislații naționale care, în cadrul unui regim 
de taxare inversă, condiționează deducerea 
taxei pe valoarea adăugată aferente unor lu
crări de construcții de rectificarea facturilor 
referitoare la operațiunile respective și de de
punerea unei declarații suplimentare rectii
cative, în condițiile în care autoritatea fiscală 
în cauză dispune de toate informațiile nece
sare pentru a stabili că persoana impozabilă 
este obligată la plata taxei pe valoarea adău
gată în calitate de destinatar al operațiunilor 
respective și pentru a verifica cuantumul ta
xei deductibile.

Astfel, faptul că o persoană impozabilă op
tează pentru aplicarea unei noi legi naționale 
privind taxa pe valoarea adăugată mai degra
bă decât pentru aplicarea unei legi anterioare 
nu poate, în sine, să afecteze dreptul de dedu
cere a taxei achitate în amonte, care rezultă 
direct din articolele 167 și 168 din Directiva 
2006/112. În plus, principiul neutralității 
fiscale impune ca deducerea taxei aferente 

intrărilor să fie acordată dacă cerințele de 
fond sunt îndeplinite, chiar dacă anumite 
cerințe de formă au fost omise de persoane
le impozabile. În consecință, din moment ce 
administrația fiscală dispune de informațiile 
necesare pentru a stabili că persoana impoza
bilă, în calitate de destinatar al operațiunilor 
în cauză, este obligată la plata taxei pe va
loarea adăugată, articolele  167, 168 și arti
colul 178 litera (f ) din Directiva 2006/112 se 
opun unei legislații care impune, în ceea ce 
privește dreptul respectivei persoane impo
zabile de a deduce această taxă, condiții su
plimentare care pot avea ca efect anihilarea 
exercitării acestui drept. Or, aceasta ar putea 
fi situația în cazul în care sunt îndeplinite 
condițiile de fond stabilite la articolul  168 
litera  (a) din Directiva 2006/112 în vederea 
obținerii dreptului de deducere, iar la mo
mentul la care administrația fiscală refuză 
persoanei impozabile dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea adăugată, această autoritate 
dispune de toate informațiile necesare pentru 
a stabili că persoana impozabilă este obligată 
la plata taxei.

(a se vedea punctele 36, 39, 40, 42, 43 
și 46 și dispozitivul)
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